¹¹ CARDINI, Franco. “ *O guerreiro e o cavaleiro*” In JAQUES LE GOFF (Org.) **O Homem Medieval**. Lisboa, Editorial Presença, 1989, pp.57-78

² *Idem*.

³ É importante mencionar o indispensável auxílio da Professora Doutora Lívia Lindóia do Departamento de Letras Clássicas da UFF nas traduções das bulas de Inocêncio III. Sem o seu auxílio e ampla dedicação desta professora a tradução destas bulas não teria sido possível.

⁴ “*Accedit ad hec quod tanquam veri israelite atque isruuctissime divini prelii bellatores vere caritatis flamma succensi, dictum evangelicum operibus adimpletis, quo dicitur: maiorem hacdilectionem nemo habet quam ut ancimam suam ponat quis pro amicis suis. Unde, cum juxta summi pastoris vocem animas vestras pro fratribus ponere eosque ab incusibus paganorum defensare minime formidetis cum nomini milites constituti estis a Domino catholicae ecclesiae defensores inimicorum Christi impugnatores*” COSTA, Avelino Jesus da & MARQUES, Maria Alegria Fernades. **Bulário português. Inocêncio III (1198-1216)** Coimbra, Instituto nacional de Investigação Ciêntífica, 1989, pp.26

⁵

⁶ “*Licet autem vestrum studium et laudanda devotio in tam sacro opere (...)*”, *Idem*

⁷ “*in peccatorum remissionem auctoritate Dei et Beati Petri apostolorum principis (...)*” *Idem*.

⁸ “*(...) ut pro tuenda catholica ecclesia et ea que est sub paganorum tiranide de ipsorum eruenda, expugnado inimicos crucis Christi (...)*” *Idem*

⁹ *Idem*

¹⁰ “*Ibideminviolabiliter observetur et fratres inibiomnipotenti Domino servientes caste et sine proprio vivant et professionem suam dictis et moribus comprobantes magistro suo aut quibus ipse preperit*” *Idem*.

¹¹ “*nullus ejusdem domus fratribus preponatur nisi militaris et religiosa persona, que vestre religionis habitum sit professa nec av aliis nisi omnibus fratribus insimul uel a saniori ac puriori eorum Qui proponendus fuerit eligatur.*” *Idem*., p.27

¹² “*Prohibimus insuper et omnimodis interdiciamus ut fidelitates hominia sive juramenta uel aliquas securitates que a secularibus frequentantur nulla ecclesiastica secularisve persona a magistro et fratribus ejusdem domus exigere audeat.*” *Idem*

¹³ “*Illud autem scitote quoniam, sicut vestra sacra institutio et religiosa militia divina est providentia stabilita, ita nichilominus nullius vite religiosioris obtentu ad locum alium vos convenit transvolare*”. *Idem*.

¹⁴ A Ordem abrigava pessoas de diversas camadas da sociedade que gozavam de privilégios pertinentes ao seus estatutos. No entanto as exceções não eram raras. Muitos cavaleiros de origem nobre se transformavam em escudeiros e em freires- sergentes, assim como pessoas não nobres podiam mais raramente se tornar freires-cavaleiros.